Comissdo Permanente de Licitacdo - CPL <cpl@pgm.caucaia,ce,gov,br>

CAUCAIA-CE - CP 2023.01.03.03 - Gestao integrad?\d"i"l'dB;s solidos
ESCLARECIMENTO 0

Milena - Licitacdo Litucera <licitacao2@litucera.com.br> A © 16 de fevereiro de 2023 as 15:40
Para: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br

Prezados boa tarde,

A empresa Litucera Limpeza e Engenharia Itda., regularmente inscrita no CNPJ sob o n° 62.011.788/0001-99, sediada na Rua
Eduardo Ferragut, 55, Pinherinho, Vinhedo/SP., CEP 13289-322 por meio de seu Representante, Edmur Giuriati, CPF
N°338.641.848-19 vem através deste, solicitar o seguinte esclarecimento:

1- De acordo com o Projeto Basico, na COMPOSICAO DE PRECOS UNITARIOS - MAO DE OBRA, a remunerag&o
referente ao salario minimo esta com a data base de 2022, ou seja, R$ 1212,00. Gaso a empresa vencedora solicite um
pedido de reequilibrio contratual logo apés o inicio do contrato referente ao salario minimo vigente de 2023 de R$1302,00,

O reequilibrio sera aceito ou nao?
Caso o reequilibrio ndo seja aceito, como as licitantes dever&o proceder com a formacdo de seus pregos?

Deverdo prego apresentar seus pre¢os com salario minimo de R$ 1212,00, assim como esta no Projeto Basico, ou, deveréo
apresentar com o salario minimo atual de R$1302,00?

Caso as licitantes apresentem com o salario minimo de 2022, quem ira arcar com a diferenca salarial de 2022 para 2023, pois
no Projeto bésico foi previsto R$ 1212,00, mas ndo é o que esté vigente atualmente

Certos de contar com sua atencéo.
/—-Agradecemos.

Att;

Milena Matiefo
Dpto.de Licitagdo
(19) 3826-2260

www.litucera.com.br



Comissdo Permanente de Licitacdo mCPL <cpl@pgrn.caucaia.ce.gov.br>

CAUCAIA-CE - CP 2023.01.03.03 - Gestéao integrada de residuos sélidos -
ESCLARECIMENTO

Comisséo Permanente de Licitacdo - CPL <cpl@pgm.caucaia.ce.gov.b
Para: Milena - Licitacao Litucera <licitacao2@litucera.com.br>
O
lima. Milena, Boa tarde,

Segue resposta ao seu pedido de Esclarecimento:

1) Favor atentar que o valor do salario do pessoal adotado para cada categoria profissional, foi o valor aprovado e
em vigor, até o presente momento, na Convencgéo Coletiva de 2022, tendo em vista que ainda néo foram aprovadas
os valores das Convencdes Coletivas de 2023. Cientes disso, o valor do salario minimo previsto no Projeto Basico
foi adotado para o calculo dos Adicionais de Insalubridade. Considerando que o valor do SM (Salario Minimo)
adotado no projeto refere-se ao valor praticado no ano de 2022, e que a partir de O1 de janeiro de 2023 entrou em
vigor o salario minimo de R$ 1.302,00, conforme art. loda Medida Provisoria n° 1.143/2022, sera possivel realizar a
revisdo do valor do salario, mas tdo somente apés a contratacéo.

Salienta-se que como o Projeto Basico adotou o valor de R$ 1.212 para o calculo dos adicionais de insalubridade e
que 0s pregos unitarios e totais do Projeto Basico sdo considerados como os valores méximos permitidos pela
administragdo, deve-se adotar como referéncia para elaborar as propostas de precos, o valor do salario minimo de
R$ 1.212,00, conforme Projeto Basico. Uma vez finalizado o certame e efetuada a contratacéo, o pedido de reviséo
do valor contratual devera ser solicitado pela empresa Contratada, com as devidas justificativas e detalhes da
atualizacao dos valores. Uma vez comprovado o aumento, a administracdo efetuara a revisao do valor contratual e
arcara com a atualiza¢é@o do valor do salario minimo para fazer jus a legislac&o vigente.

Esperamos ter sanado suas duvidas. Caso néo, ficamos a disposicao para novos esclarecimentos.

Favor acusar o recebimento.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
Atenciosamente,

Comissédo Permanente de Licitagdes
Municipio de Caucaia/CE



